10. S. Cyprianus ait: *Insidiam adversarium meruam, qui fortiores quemque magis aggreditur, & acrior factus, hoc ipso quod videtur est, & superantem conatur.* Curat etiam magnopere, prout S. Gregorius observat, ut opportuni temporis utatur occasione. Neque enim solummodo intrat hostis, quid faciat, sed etiam quando faciat, quam quantum potestatem accepit, aptam tamen ad subversionem tempus exquisit: Quem eundem dæmonis altum B. Laurentius Justinianus quoque insinuat dicens: *Nomquam ipsi callidi insidias nos fugam se arripuisse simulant, & de cætero nullam bellatori Civitatis molestiam se illaturus fatentur. Discedunt quippe ad tempus, quatenus animas à sui custodia remissionis factus, gratias sua sevitute servatur. Prudens vero Christi servus, intelligens se in medio positum laqueorum, & suspectior erit, quo quætoribus contra se sentit inimicis ubi namque latenter pugnetur, ibi omnis vigiliantia adhibenda est, nam manifestus adversarius facile vincitur, occultus autem insidiator vix à quoquam superari potest.*

DISCURSUS VII. ARGUMENTUM.

De fraudibus & illusionibus dæmonis, quibus malitiam sub pallio virtutis & sanctitatis contegendo in Angelum se lucis transformat.

THEMA.

Ipse Satanus transfiguratur se in Angelum lucis. 2. Cor. 11. v. 14.

1. Tametsi Satan pulcherrimus & luminosissimus totius paradisi Angelus fuerit, unde & Luciferi nomen accepit, tamen in abyssum condemnatus, totius inferni vicio factus est deformissimus & obscurissimus, & tamen nonnumquam ex permissione divina in Angelum se lucis transformat, Apostolo attestante, qui ait: *Ipse Satanus transfiguratur se in Angelum lucis, id est, ut S. Anselmus exponit: *Assumit præclarum habitum, & apparet hominibus, ut credatur S. Angelus, & ita decipiat.** Ac proinde S. Bernardus religiosus suis Clara-vallenibus merito dicere solebat, se non tam dæmonis timere fortitudinem, quam astutiam, scilicet enim omnem ejus fortitudinem & violentiam à vulneribus Redemptoris esse suppressam: *A vestigijs & ostiis vobis timo, inquit, in quibus partium subtilitate natus, partium experientia temporum, sub tot annorum millibus cœditur, frigiditate humane nature, quæque versam se voverit, non ignorat.*

2. Regius Propheta David qui in deregendis veris pellis dæmonis fraudibus, magna experientia præditus sanctitatis decipit. Sub specie sanctitatis decipit. *Ab incusu & dæmone meridiano; Verumtamen potius eum à dæmone nocturno timere debuisse videbatur, quia qui male agit odii licent, & peccata, quæ dæmonis partus sunt opera celebratam postulantur; nec tamen verisimile est Davidem hanc postulationem sine mysterio Deo proposuisse: Quapropter S. Bernardus in sermone quodam super Cantica ad verba hæc Psalmistæ congrue intelligenda sufficiens nobis lumen ministrat, dum ait: *Tunc meridianus est, major claritas apparet, cum quasi boni majoris imaginem præferat. Quoties, v. g. suggesti autem pace vigilat, quo ad somnia fratrum illudat dormitanti? Quoties produci jejunia, ut dicitur officij eo inanis redderet, quo imbecilem & Richardus à S. Victore super prædicta Psalmistæ verba: à dæmone meridiano; ad propositum nostrum ita scribit: *Illud omnes in commune cognovimus, quod unum sit omnium dæmonum assiduumque negotium, famulos Dei infestare, eorumque impugnationi insistere, subversionique continuo invigilare. Quasi illud nesciat, quod in hora meridiana esse solet & claritas major & calor ferventior & quasi ergo cum summa luce & fervore dæmones ad nos veniant, quando fraudis suæ nequitiam dissimulantes, sub sanctitatis specie ad perversionem nos pertrahere student & satagunt. Lux ad distractionem, & calor pervenit ad devotionem. Cum luce ergo & claritate ad nos veniant dæmones, quando in eo quod fraudulentum suggerant, non modo diserte, verum etiam devoto auctore nos esse promittant, & persuadere comendant.***

3. S. Thomas super propositi thematis verba ex Apostolo mutuata, de dæmone ita scribit: *Aliquando transfiguratur se in angelum; & hoc quando ea quæ de se mala sunt, facit apparere bona, pervertendo sensus hominis, & inflammando concupiscentiam, citatque illam sapientis Prov. 14. sententiam: *Est via quæ videtur homini justa, noxissima autem ejus deducunt ad mortem;* adducit quoque Monachi cujusdam exemplum, qui finium sibi e cella non egrediendi propositum fecerat, cui paulatim astutus ille serpens suggestit, ut filitem ad minus ad communionem sacram recipiendam illinc egrederetur, cui suggestioni Monachus acquiescens, propositum antea factum rumpere cepit. Cumque tandem dæmonis illud consilium fuisse agnovisset, vanæ gloriæ motu in semetipso agitari cepit, eo quod per illum ad nihil mali patrandum inductus fuisset, quin potius ad bonum invitasset, ac proinde mire sibi in eo complacuit: Quia vero fraudulentus inimicus videbatur; quod hoc Monachi lucratus fuisset confensum, progressus est ulterius suggerendo illi quod propter mortem patris & relictas ab eo multas facultates inter pauperes disperdiendas, necessum esset, ut hujus boni operis exequendi causa ad domum se paternam reciperet, cellæque suæ tantisper valediceret, cui etiam consilio protinus acquievit: subdit vero Angelicus Doctor: *Ad quam cum iret, nunquam rediit ad cellam, & mortuus est in peccato.* Estque hic decipiendi modus dæmoni valde usitatus; nam ut S. Bernardus inquit: *Quos perfectos boni amatores esse noverit, malum eis sub specie non medicorum, sed perfecti boni suadere conatur, ut diem currit, incurrat.* In vitis Patrum de magno quodam Dei serbo scribitur, quod licet per inregnum trinitum manu Angelica cibatus fuisset, attamen antiquus adversarius nec eum illo certamen inire formidaverit suas enim dæmonum phalanges, veluti totidem Angelicos exercitus congregavit, interq; illas in varias coluites distributas in curru igneo velut alter quidam Elias ei apparens se illum ad cælum transferre velle simulavit, at vero quia superbus hic spiritus ei dicebat: *Adores me, sanctus vii Dei decetam fraudem à se generose depulit, & in fugam se recipere coegit, dicendo: *Quotidie Salvatorem, qui est Rex meus adoro, hic si esset ille, quomodo hoc à me hodie exposceret?***

4. In S. Matthæo legitur, quod quia Christus, postquam per quadraginta dies & totidem noctes jejunasset, postea esurivit; Dæmon se magna erga eum compassione moveri simulans, dixerit ei: *Dic ut lapides isti panes fiant.* Ubi Hugo Cardinalis ait: *Quasi dicat: *Diu laborasti inquitum jejuniasti, jam perferisti penitentiam, necesse est aliquando recreari, aliter desiceres, sic nititur diaboli sub aliqua specie disforationis, vel necessitatis, ingerere vitium voluptatis.** At vero dicit fortasse aliquis, quomodo hæc inter se concordant, quod scilicet Lucifer filio Dei directe sit contrarius, &

Sub specie sanctitatis decipit. *Ps. 50. v. 6.*

Joan. 3. 20.

Rom. 13. 12.

S. Bern. serm. 33. in Cant.

S. Thom. ibid. Rich. à S. Vict. in Ps. 98

S. Thom. ibid.

Prov. 14. v. 12. Confirmatus exemplis.

S. Bern. est. ab Hugone Card. in 2. Cor. c. 11.

Vit. Patrum.

Decipit sub specie disforationis.

Mat. 4. v. 30. Hugo Card.

D. Chrysol. serm. 11. Cajetan. in Matth.

Lycan. in 2. Cor. 11. 14.

Difficultates proponit ut desistantur à bono. In Vir. S. Vincentij lib. 1. cap. 11.

Qualiter Dæmon cognosci possit. S. Tho. in 2. Cor. c. 13.

Luca 1. 13.

Ibid. v. 30.

S. Ansel. ibid.

S. Cassian. sol. 2. c. 7.

Vita PP. l. 5. cap. 15.

Apparuit Dæmon sub specie Angel.

S. Petr. Dam. l. 6. Epist. 21.

& tamen in hac occasione tantam erga eum compassionem & humanitatem exhibuit? Audite hac de re loquentem D. Chrysologum, qui ait: Accersit tentantis dolo, non obsequens affectu. Et Cajetanus inquit: Non est intelligendum, quod diabolus hoc sola verba dixerit, quod ex abrupto proruperit & dicens: si filius Dei es &c. sed quod multis compositis verbis, necessitate panis ad utriusque sustentationem allegata, suadendo prosulerit hanc sententiam, qua explorationem committit, an filius Dei sit. Prius igitur se erga illum amicum, & bonique ejus cupidum probare voluit, imo nonnulli dæmonem in specie Eremitæ cujusdam coram Filio Dei apparuisse existimant. Lyranus ait: Transfiguratur se in Angelum lucis, invisibiliter formando vocem audibilem, sicut B. Franciscus volens eum trahere ad penitentiam rigore.

5. In vita S. Vincentij Ferrerij scribitur, quod dum librum de virginitate Mauri Dei legendo, magno accensus domi illius desiderio, illud à Deo instantissime sibi concedi peteret, vocem quamdam audierit dicentem sibi: Non omnes passus esse virgines, nec deinceps patiar, ut tam honorato nomine gaudeas. Ad quorum verborum auditum, sanctus vir Dei ob inexpectatam petitionis suæ repulsam graviter conturbatus & afflictus fuit, mox vero velocissime à B. Virgine summa fuit consolatio percussus quæ hinc eum affata est verbis: Verba illa paulo ante ad te facta diaboli fuerant, qui tibi proponit bonarum operam difficultatem, ut territus, ab incepta virtute desistas.

6. Eremita in hoc potest cognosci quod diabolus sit, inquit Doctor Angelicus, quia bonus Angelus in principio hortatur ad bona, & perseverat in eis, sed malus in principio quidem præcendit bona, sed postmodum volens explore desiderium suum, & quod intendit, sicut decipere, induci & instigari ad mala. Aliud etiam signum est, quod bonus Angelus etsi terreat in principio, tamen statim consolatur & confortat, prout patet in Zacharia patre S. Joannis Baptistæ, cui S. Gabriel dixit: Ne timeas Zacharia, quia idem etiam sanctillimæ Virgini dixit: Ne timeas Maria: Malus autem Angelus suspexit, & desolatum dimittit. Ac proinde S. Anselmus monet ut circumspiciat firmus cum sic se transfigurat, opus est nobis judicare & discernere, ne fallendo ad aliqua pernitiosa deducatur. S. Callianus, de quodam cuius nomen subicitur, eo quod illo tempore etiamnum superstitis esset, refert, quod longo tempore dæmonem in Angeli suscepit claritate, revelationibus ejus innumeris sepe deceptus credidit, per omnes noctes in cella ejus lucem absque alius lucernæ præbebat officio; Sed quoniam tandem harum visitationum finis fuit? Nimirum præcepit ei ut ad imitationem Abraham Patriarchæ filium quem habebat ei in sacrificium immolaret, ut hoc sacrificio Abraham Patriarchæ meritis in nullo inveniretur infirmitas. Qui huic apparitioni fidem adhibens, sine mora ad impositum sibi præceptum exequendum se accinxit, cumque vincula funium ad stringendum ipsi filium adaptasset, jamque cultrum jugulo filij admoveret ipse, præcipio sceleris futuri perterritus à cella concitus aufugit. Nequaquam vero pari facilitate alius quidam Eremita Abraham appellatus se leduci permisit; Cum enim humani generis inimicus ei apparet diceret: Ego sum Gabriel Angelus, & missus sum ad te: respondit: Vide ne ad alium missus sis, ego enim non sum dignus ut Angelus mittatur ad me. Ad quæ verba, diabolus technas suas directas esse cernens, confusus & obtutescens dispartit.

7. B. Petrus Damianus de quodam Monacho refert, qui in cella sua alidius existens, quantum exterius apparebat, vir magne simplicitatis erat, nomine Marinus; Hunc vix dies aliquis præteribat quin demon illi vel apparet visibiliter, vel illum nocturno tempore in somno non audiret loquentem, qui una cum ipso Psalterium aliasque preces recitabat: Aliquando vero, inquit S. Pater, tenebrarum auctor se transfiguravit in Angelum lucis, etique quasi legem dicens mandavit: Cave, quia Angelum Dei & aspice & alloqui meruisti, malignum est, ut de cætero cum hominibus loquaris. Protinus ille tantum mandatum divinitus accepisset, à fratrum se funditis collocactione removit, seque sub rigida silentii censura constrinxit. Cumque tam Abbas Monasterij quam alius quidam Monachus, nomine Romanus vehementer illum, ut loqueretur urgeret, ipse vero Abbati respondere pertinaciter abnueret, Hic portas Cellæ ejus & cardinibus dejici imperans, obstinatum hunc silentiarum virginis cædi jussit, donec obstinati & indifcreti silentij sui redderet rationem; Tan-

dem vero cum nec hac via quidquam ab illo obtinere potuisset, his eum verbis Abbas est allocutus: Licet antiquus adversarius bonarum semper operam inimicus, silentium tibi remitti imponere, ut in fructum fraternæ edificationis amitteres, & illi, qui à te sublevari di erant, tua consolationis auxilium non haberent. Sis itaque frater, concludit S. Petrus Damianus; quia non malitia, sed ex simplicitate peccaverat, ad mentem quantum vocis redijt, & contempta suggestione diaboli, ad monitionibus pp. Patris acquiescit.

8. Idem in eadem Epistola similem quamdam refert apparitionem quæ fæminæ cuidam, quæ eximie bonitatis, & Leonis Papæ IX. foror fuerat, accidisse dicitur, quæ statum religiosum amplexata, cum Martinum cum sodali sua nocturno tempore dicere consuevissent, camque hora solita ad idem pietatis officium excitasset quidem, sed frustra, quia somno eam nimis gravatam excitare non potuit, tandem in iram commota, quid diceret, non attendit: Diabolo, inquit, surge. Ad quam vocem presso diabolus, ejus quæ dormiebat effugium repræsentans, accessit, & mutos reddendo versiculos psallere simul cepit, cumque ad illum Psalterij locum modulatione continua pervenissent, ubi dicitur: Exurgat Deus, & dissipentur inimici ejus, & fugiant à facie ejus qui oderunt eum, sicut desierit sanus desiciant &c. hic illico malignus spiritus subsistit, & hoc exprimit versiculos non presumpsit; hoc sancta mulier cum apud se miraretur, exprobat, & quod erat, non inaniter suspicans, lignum sibi sanctæ Crucis imposuit, statimque malignus hostis evanuit, & quis esset, qui sancta mulieri psallendo comes existerat, se fraudulenter occultando manifestavit.

9. De rebellibus hinc spiritibus Richardus de S. Victore ita scribit: Falsa devotio decipiens, quæ quasdam orationes & meditationes dulcem affectum etiam lacrymas in anima producat, ut vel mentem in errorem vel elationem, vel corpus perducant ad debilitatem. S. Gregorius in suis moralibus super illa Jobi verba: Quis revelabit faciem mandamenti ejus? ita scribit: Leviathan iste aliter religiofas hominum mentes, aliter vero huic mundo deditas ventas, nam præcis mala, quæ desiderant, aperto objicit, bonis autem latenter insidians, sub specie sanctitatis illudit. Illis velut familiaribus suis, iniquum se manifestissimum insinuat, ipsi vero velut extraneis, casusdam quasi honestatis prætextu se palliat, ut mala quæ eis publice non valent, seita bone actionis velamine subintroumitat. Unde tot sæculorum experientia compertum est, quod homines maxime timorati & virtuosos hinc delusionibus, apparitionibus, & seductionibus, eis sub specie majoris boni eventibus præcunctis alijs vel maxime sint obnoxij. Enimvero ut S. Gregorius ait: Aniquis se aperte mali essent, à bonis recipi omnino non possent, sed sanam aliquam de visione honorum, ut dum boni recipiant in eis speciem, quam animi permixtum sanam virtus quod vitant. Et S. Dorothæus ait: Diabolus ipse non potest mercedem fallere, nisi virtutem adumbrat: Et ideo cum Dæmoni impubibile sit, ut hominem aliquem in spirituali vita bene fundatum & habitatum ad manifestam Dei offensam directe & immediate instigare possit, venenum apparentis virtutis dulcedine permixtum solet porrigere.

10. Salmeron super illa verba: Transfiguratur se in Angelum lucis, inquit: Se transfiguratur, invisibiliter suggerendo bona, ut inde elicias mala, & visibiliter movendo se esse Angelum Dei. Hugo Cardinalis super illa verba Jeremiæ cap. 41. Egressus ergo Israhel... incedens & plorans ibat, quia ut devotas mentes intrinsece valeat, se sub velamine virtutis occultat. Idem quoque S. Gregorius alibi dicit: Insidiantia vitia virtutum faciem sumunt, sed hostili intentione non fervunt; jam sepe immoderata ira, justitia, & sepe dissoluta remissio misericordia vult videri, sepe incautus timor humilitas, sepe effractus superbia appetit libertas apparere. S. Propheta de hoc infernali nostro dicit: Cavilago illius quasi lamina ferrea, Ubi idem sanctus Pontifex ait: Quid per cartilaginem nisi simulatio offis accipitur? Cavilago namque offis ostendit speciem, sed offis non habet firmitatem, & sunt nonnulla vitia quæ ostendunt in se relictudinis formam, sed ex pravitate procedunt insinuatione. Hostis enim nostri malitia tanta se arte palliat, ut plerumque ante decepta mentis oculos, culpas virtutes fingat, & inde quisque quasi expellet præmia, unde dignus est aëria inveniuntur inopia; sic namque vindicta se justitiam pallio contigit; Ira sub specie zelus prodit, tenacitas parimonia & pertinacia constantia esse existimatur. Superbia, libertas, lascivia affabunt;